

Age Limit: 45 years.

## **CSIR - NATIONAL ENVIRONMENTAL ENGINEERING RESEARCH INSTITUTE**

[Council of Scientific & Industrial Research]





ADVERTISEMENT No. NEERI-1/2020, Dated 3rd August, 2020

## ONLINE APPLICATIONS INVITED FOR 7 [SEVEN] SCIENTIFIC POSITIONS AT LATERAL LEVEL

Last Date for Receipt of Online Applications: 29.09.2020 (upto 5.00 pm)

"GOVERNMENT STRIVES TO HAVE A WORKFORCE WHICH REFLECTS GENDER BALANCE AND WOMEN CANDIDATES ARE ENCOURAGED TO APPLY" CSIR - National Environmental Engineering Research Institute (CSIR-NEERI) established in the year 1958 with its headquarters at Nagpur and at present having its five Zonal Centers at Delhi, Mumbai, Chennai, Kolkata and Hyderabad, is one of the constituent Institutes of the Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), a premier multi-disciplinary R & D organization in India which is an autonomous body of the Department of Scientific & Industrial Research under the aegis of the Ministry of Science & Technology, Government of India. The Institute is engaged in Research & Development in the areas of Air Pollution Control Technology, Water and Wastewater Technology, Environmental Biotechnology and Genomics, Municipal Solid and Hazardous Waste Management, Environmental System Design, Cleaner Technology, Environmental Impact & Risk Assessment, Environmental Health Studies, Strategic Urban Management, Environmental Materials, Energy Resources and Management, Climate Change and Capacity Building etc. The Institute is looking for enthusiastic, talented researchers/professionals with brilliant academic record, proven scientific achievements and zeal for innovative research and translational R&D for technology

development.		
	onals for the following 7 [Seven] scientific positions at Lateral	Level (Senior Scientist/Principal Scientist & Senior Principal
Scientist posts are lateral entry posts, in which reservation is not applicable):-  Post Code: SS-01: 1 Post [UR-01]		SENIOR SCIENTIST  Pay Matrix : Level 12 (₹ 78,800/ 2,09,200/-) /  PRINCIPAL SCIENTIST  Pay Matrix : Level 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-)
Essential Qualification & Experience	Desirable Qualification(s)/Experience	Job Requirements/Nature of Job
Ph.D. (Environmental Science & Engineering / Environmental Engineering) OR Ph.D. (Environmental Science)  Area:- Water and wastewater treatment, technology development with field testing/implementation.  **Age Limit and Experience: For Senior Scientist - Age Limit: 37 years. Experience: 2 years for Ph.D (Environmental Science). For Principal Scientist - Age Limit: 45 years. Experience: 3 years.	, · ·	To undertake all the activities for the project execution at all levels, and design and planning for large scale implementation of CSIR technologies. Liasioning with stakeholders, contractors and industries in supporting project execution. R&D in water and wastewater systems.
Post Code : SS-02 : 2 Posts [UR-02]		SENIOR SCIENTIST  Pay Matrix : Level 12 (₹ 78,800/ 2,09,200/-) /  PRINCIPAL SCIENTIST  Pay Matrix : Level 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-)
Essential Qualification & Experience	Desirable Qualification(s)/Experience	Job Requirements/Nature of Job
Ph.D. (Chemistry)  Area:- Teaching and other academic/non-academic duties.  **Age Limit and Experience: For Senior Scientist - Age Limit: 37 years. Experience: 2 years. For Principal Scientist -	For Senior Scientist:  Work experience of overall at least eight years in teaching and other academic & non-academic duties for smooth functioning of the institute. Experience should preferably be in IITs/IISc Bangalore/IISERs or any similar Indian or foreign institutions of comparable standards.  For Principal Scientist:  Additional two years of Work Experience in the same fields as mentioned above for Senior Scientist.	Management of teaching and training activities such as AcSIR, skill development, etc. Content design for courses. Research in green chemistry/nanotechnology/environmental processes.

Experience: 3 years.		
Post Code : SS-03 : 2 Posts [UR-02]		PRINCIPAL SCIENTIST  Pay Matrix: Level 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-) /  SENIOR PRINCIPAL SCIENTIST  Pay Matrix: Level 13-A (₹ 1,31,100/ 2,16,600/-)
Essential Qualification & Experience	Desirable Qualification(s)/Experience	Job Requirements/Nature of Job
Ph.D. (Environmental Science & Engg./Environmental Science/Environmental Engg./Chemistry/Civil Engg./ Chemical Engg.)  Area:- EIA, EC processes, Environmental economics, sustainability.  **Age Limit and Experience: For Principal Scientist - Age Limit: 45 years. Experience: 3 years. For Senior Principal Scientist - Age Limit: 50 years.	<u> </u>	

as mentioned above for Senior Scientist.

Post Code : SS-04 : 1 Post [UR-01]		SENIOR SCIENTIST Pay Matrix : Level 12 (₹ 78,800/ 2,09,200/-) / PRINCIPAL SCIENTIST
		Pay Matrix : Level 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-)
Essential Qualification & Experience	Desirable Qualification(s)/Experience	Job Requirements/Nature of Job
Ph.D. (Science)	Experience in Industrial biotechnologies/product	Scale-up of Biotechnological process.
Area:-	development and patents in waste to fuels, bio-waste	Pilot plants and field demonstration in waste to fuels and
Life Sciences/Microbiology/Bio-technology	conversion.	bio-waste conversion.
**Age Limit and Experience:		Patent filing.
For Senior Scientist -		
Age Limit: 37 years. Experience: 2 years.		
For Principal Scientist -		
Age Limit: 45 years Experience: 3 years		

....Continued on next page

Continued from previous page Page	No. 2 of CSIR - National Environmental Engineering Re	search Institute's ADVERTISEMENT No. NEERI-1/2020
Post Code : SS-05 : 1 Post [UR-01]		PRINCIPAL SCIENTIST  Pay Matrix : Level 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-) /  SENIOR PRINCIPAL SCIENTIST  Pay Matrix : Level 13-A (₹ 1,31,100/ 2,16,600/-)
Essential Qualification & Experience	Desirable Qualification(s)/Experience	Job Requirements/Nature of Job
Ph.D. (Science/Engineering)	Experience in environmental monitoring, management,	Co-ordinate EIA/EC process.
Area:-	CRZ, EIA, EC Studies, solid waste management, air	Co-ordinate accreditations.
Environmental Science/Environmental Engineering.	pollution, Risk Assessment, Climate Change.	Writing EIA/EMP reports.
**Age Limit and Experience:		
For Principal Scientist -		
Age Limit: 45 years. Experience: 3 years.		
For Senior Principal Scientist -		
Age Limit: 50 years. Experience: 6 years.		

- N.B.-For vacancy Code No. SS-01 to SS-05, the Selection Committee, depending upon the performance of the candidate, may choose to place the candidate in any of the Pay Matrix subject to meeting the minimum eligibility criteria specified hereinabove.
- \*\* Please see details of age relaxations under "General Information & Conditions": No. 3 Relaxations.

#### **GENERAL INFORMATION AND CONDITIONS:**

#### 1. Benefits under Council service-

- a. These posts, in addition to Pay Matrix Level (as per 7th CPC), carry usual allowances i.e. Dearness Allowance (DA), House Rent Allowance (HRA) and Transport Allowance (TA) etc. as admissible to the Central Government employees and as made applicable to CSIR employees. They are also eligible for council accommodation of their entitled type as per CSIR (Residence Allotment) Rules 1997 as amended from time to time and depending on availability in which case HRA will not be admissible to them.
- b. In addition to the emoluments as per the Pay Matrix Level indicated against each category of posts, benefits such as Reimbursement of Medical Expenses, Reimbursement of Tuition Fees, Leave Travel Concessions, Conveyance/Computer Advance and House Building Advance are also available as per CSIR rules. The selected candidates will be governed by the 'National Pension System' based on defined contributions as adopted by CSIR for its employees. However, persons selected from other Government Departments/Autonomous Bodies/Public Sector Undertakings/Central Universities having pension scheme on Government of India pattern (prior to 1.1.2004) will continue to be governed by the existing Pension Scheme i.e. C.C.S.(Pension) Rules, 1972, as per the rules.
- c. CSIR provides excellent opportunities to the deserving candidates for career advancement under Assessment Promotion scheme for Scientists.
- d. Deserving candidates may be considered for advance increments as per CSIR Rules.

### 2. OTHER CONDITIONS-

- a. The applicant must be a Citizen of India.
- b. All applicants must fulfil the essential requirements of the post and other conditions stipulated in the advertisement as on the last date for receipt of the applications. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the minimum essential qualifications laid down for various posts which are compulsory even if a candidate has some other higher qualifications. No enquiry asking for advice as to eligibility will be entertained.
  - The prescribed essential qualifications are the minimum and should be in the area mentioned against each post. Mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview/test. The duly constituted Screening Committee will adopt its own criteria for short-listing the candidates. The candidate should, therefore, mention in the application all the qualifications and experience in the relevant area over and above the minimum prescribed qualification, supported with documents and ensure that all details are in full and accurate. Completion of Ph.D. degree will be reckoned from the date of issue of provisional certificate/notification.
- c. The application should be accompanied by self-attested scanned copies of the relevant documents/certificates in support of age, educational qualifications, marks obtained, experience, caste/community/class, etc. The prescribed qualifications should have been obtained through recognized Universities/Institutions, etc. Incomplete applications/applications received after due date or not accompanied with the required attested certificates/documents, requisite application fee, wherever necessary, are liable to be rejected.
- d. In respect of equivalency of Essential Qualifications, if a candidate is claiming a particular qualification as equivalent qualification as per the requirement of the advertisement, then the candidate is required to produce order/letter in this regard, indicating the Authority (with number and date) under which it has been so treated; otherwise the application is liable to be rejected. The decision of the Director General, CSIR with regard to equivalence of qualification (s) and about recognition of Universities/Institutes shall be final and binding.
- e. The period of experience rendered by a candidate on part time basis, daily wages, visiting/guest faculty will not be counted while calculating the valid experience for short listing the candidates for interview.
- f. If any document/certificate furnished is in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a Gazetted Officer or Notary is to be submitted.
- g. The date for determining the upper age limit, qualifications and/or experience shall be the closing date prescribed for receipt of completed applications.
- h. The period of experience in a discipline/area of work, wherever prescribed, should be in relevant area of work/field indicated against such posts which shall be counted after the date of acquiring the minimum essential educational qualifications prescribed for that post.

- i. Persons with Disabilities (PWD) fulfilling the eligibility conditions prescribed under Government of India instructions are encouraged to apply. *Relaxation in age-limit shall be applicable*. For Age Relaxations, see Condition 3 below.
- j. In case a candidate is staying abroad and his/her application is short listed, his candidature may be considered in absentia by the Selection Committee on his/her written request. The interview by the Selection Committee shall be on modes like video conferencing. The candidate must ensure availability on the scheduled date and time of the interview in such cases.
- k. Only outstation candidates called and found eligible for interview will be paid to and fro single second class rail fare including reservation charges, if any, on through ticket basis/ordinary bus fare from the actual place of undertaking the journey or from the normal place of their residence as declared in the application, whichever is nearer to Nagpur, on production of Rail Tickets/Rail Ticket PNR Numbers/Bus Tickets or any other proof of journey. In case travel restrictions continue due to pandemic conditions, the Institute reserves the right to conduct online interview. The candidates may ensure their availability for interview.
- I. Any discrepancy found between the information given in the application and as evident in original documents will make the candidate ineligible for appearing in interview. Such candidate will not be paid any T.A. fare.
- m. The decision of the CSIR-NEERI/CSIR in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of any/all applications, fixing the eligibility criteria, equivalence of qualifications, mode of screening/selection, conduct of examination/interview, will be final and binding on the candidates.
  - The normal Selection Procedure for Scientists The candidates will be shortlisted by the duly Constituted Screening Committees as per the criteria fixed by them and its recommendations will be duly approved by the competent authority. [The desirable experience may be the guidelines for Screening Committee but it may devise its own criteria apart from it depending upon the response of the candidates]. The Candidates may be considered for further written/screening test or seminar (if required) for shortlisting the candidates to be called for interview. The candidates so shortlisted will be considered for interview by the duly constituted Selection Committee(s) to evaluate their suitability for the posts on merit. The Recommendations of the Selection Committees will be duly approved by the competent authority.
  - The Director, CSIR-NEERI reserves the right to cancel the advertisement without assigning any reason thereof.
- n. Selected candidates have to join at the CSIR-NEERI Headquarters at Nagpur for the posts applied for. However, the selected candidates are liable to be posted in any of the establishments under the administrative control of the Director, CSIR-NEERI viz. at the Headquarters in Nagpur or its Zonal Centres at Delhi, Mumbai, Chennai, Kolkata and Hyderabad, in public interest.
- Applicants must disclose as to whether any of their close or blood relatives are employees of CSIR-NEERI or CSIR or any other laboratory/institute of CSIR in the application form. Close relations would include wife/husband/son/daughter/brother/ sister/son-in-law/daughter-in-law and those who could be termed as blood relations.
- p. Notifications from time to time regarding interview dates, recommendations of the screening committees along with criteria adopted by it shall be displayed on the website: https://www.neeri.res.in (Link: Recruitment). NO INTERIM ENQUIRY OR CORRESPONDENCE SHALL BE ENTERTAINED.
- q. Canvassing in any form and/or bringing any influence political or otherwise will be treated as a disqualification for the post.
- r. The recruitment to the posts of scientific categories is governed by the "CSIR Scientists Recruitment and Promotion Rules, 2001" as amended from time to time. Hence, all other terms and conditions not stipulated herein will be applicable as per the said Recruitment Rules.

## 3. RELAXATIONS-

- a. The date for determining the age limit/experience/qualifications shall be the closing date of online applications i.e. 29.09.2020.
- b. Upper age limit is relaxable up to five years for the regular employees working in CSIR Laboratories / Institutes, Government Departments, Autonomous Bodies and Public Sector Undertakings in accordance with the instructions and orders issued by the Government of India from time to time in this regard. This age relaxation will be admissible to such of the Council/Government Servants etc. who have completed three years continuous service in these departments and are working in posts which are in the same line or allied cadres. AND where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the post(s) recruitment to which has been advertised.
- c. In respect of widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married, the upper age limit is relaxable as per Govt. of India rules but no relaxation of educational qualification or method of recruitment.

....Continued on next page

- ...Continued from previous page
- d. Age relaxation to **Persons with Disability (PWD)**: Age relaxation of 5 [five] years is allowed to PWDs as per Government of India rules in respect of appointment to Group 'A' posts/services.
- e. The persons claiming age relaxation under this sub-para ('d' above) are required to produce a **Disability Certificate** issued by the Competent Authority in the prescribed form, as per Government of India orders, in support of their claims. Only such persons would be eligible for P.W.D. consideration for the relevant category who suffers from not less than 40% relevant disability as per the **Disability Certificate** [Prescribed form of the Medical Certificate to be produced is uploaded on the web site of CSIR-NEERI for reference under the link for "Other Forms in respect of Advertisement No. 1/2020"]. In any case, the appointment of these candidates will be subject to their being found medically fit in accordance with the standards of medical fitness as prescribed by the Government for each individual post to be filled by Direct Recruitment by Selection vis-à-vis keeping in view their disability. No Application Fee is payable by them. All other relaxations/concessions will be as per the Government of India orders.
- f. Relaxation of five years will also be permissible to those persons who had ordinarily been domiciled in the Kashmir Division of the State of Jammu and Kashmir during the period from 01.01.1980 to 31.12.1989 subject to production of relevant certificate from the concerned authority.
- g. Age relaxation for ex-servicemen, Disabled Defence Services Personnel and the meritorious sportspersons will be made applicable as per Government of India Rules
- h. Relaxation in age, over and above the stipulated limit, educational qualification and / or experience may be considered as under-
- i. Relaxation in age, qualification and/or experience may be permitted by DG, CSIR if the Director of the laboratory based on the recommendation of Screening Committee is of the opinion that sufficient number of candidates possessing the requisite qualification and/or experience are not likely to be available to fill up the posts.

#### 4. HOW TO APPLY-

- a. Eligible candidates are required to apply Online only, through our website https://www.neeri.res.in (Link: Recruitment). [under Regular(Permanent)].
- b. If the candidate does not have valid email ID, he/she should create a new valid email ID before applying online.
- c. Click on "Apply Now", the candidate will be redirected to registration page. Candidate will fill his personal details like Name, Date of Birth, Mobile No., email ID, category etc. and submit the online registration form. After successful submission, candidate will receive email from recruitment@neeri.res.in regarding login credentials.
- d. Candidate will login with login credential that he/she had received and Candidate need to fill the basic information like educational qualification, experience details etc. Candidate should have valid documents like Aadhar Card Number/Passport Number (for NRI's). Candidate has to upload recent photograph and signature having size less than 50 KB each and also single PDF document having all the mandatory documents like Marksheet(s), date of Birth proof, experience, etc. Size of single PDF should be less than 15MB.Then Candidate will receive Application Id. Application Id will be used in SBI COLLECT for application fee payment.
- e. Candidate should use Application Id that he received in SBI COLLECT link for application fee payment. Payment reference number/transaction number will be generated after successful payment. The non-refundable Application Fee for online application is ₹ 500/- (Rupees Five Hundred Only), for General/OBC candidates. The fee is to be deposited directly to State Bank Collect through a link provided in the application form (maintained by SBI, NEERI Branch, Nagpur).
  - The candidates belonging to categories of SC/ST/PWD/Regular Employees of CSIR/Abroad candidates/All women are exempted from payment of application fee.
  - In case of candidate desirous of applying for more than one post, application for each post should be submitted separately along with the separate application fee of ₹500/-.
- f. Candidate have to again login to fill payment detail.

- g. After filling payment details, candidates have to click on Submit button.
- (Note:- After clicking on Submit button, candidate will not be able to make any changes in the Application Form).
- After form is successfully submitted, PDF will be generated. Candidate will be able to download PDF from portal after successful submission of final application.
- h. Hard copy of computer generated application (Print-out) duly signed (by the candidate) together with **two coloured** recent passport size photographs and accompanied by self-attested copies of the certificates, mark-sheets, testimonials in support of age, educational qualifications (including conversion formula from CGPA to percentage), experience certificate, re-prints of publications, along with application Fee Transfer Receipt (If applicable) should be taken out by the candidate. **The candidate will submit the hard copy of application when he/she asked to do so.**
- i. Online Application will be available on our website https://www.neeri.res.in (Link: Recruitment). [under Regular(Permanent)] upto 29.09.2020 upto 5.00 pm.
- j. Candidates applying for more than one post should apply online separately for each post and hard copies of all such application forms indicating clearly Post Code Number and Advertisement Number on the top of the envelop should be sent through Registered/Speed Post (whenever asked to submit hard copies).
- k. In case of universities/institutes awarding CGPA/SGPA/OGPA grades etc., candidates are requested to convert the same into percentage, based on the formula as per their university/institute [A copy of such formula should be available with the application].
- Application once made will not be allowed to be withdrawn and fees once paid will not be refunded on any count nor can it be held in reserve for any other recruitment or selection process.
- m. Applications from employees of Government Departments, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies and Government Funded Research Agencies will be considered only if forwarded through proper channel, with a clear certificate that there is no vigilance case pending/being contemplated against him/her and that the applicant, if selected, will be relieved within one month of the receipt of the appointment order. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date but Applications routed through proper channel should reach CSIR-NEERI at the earliest [should be available at the time of screening of the applications], without which the candidates will not be considered for screening/allowed to appear for the test, if any/interview.
- n. Incomplete applications (i.e. applications without photographs, without signature, without the required attested copies of certificates, testimonials, etc., without application fee or incomplete in any manner) will not be entertained and will be summarily rejected.
- 5. Following documents must be attached along with application form sent by post (whenever asked to submit hard copy(ies) of application):-
- a. State Bank Collect Transaction Number, date and Application Number and post code, wherever applicable.
- b. Two colour photographs with the application form, **as required**, and signed across in full
- c. Self-attested photocopy of date of birth certificate proof.
- d. Self-attested photocopies of certificates in support of educational qualification(s) [degrees awarded] along with copies of all the mark sheets.
- e. Self-attested photocopy of Caste/Community/Class/Disability Certificate/ Ex-servicemen, etc., wherever applicable.
- $f. \quad Self-attested \ photocopies \ of \ experience \ certificates/testimonials, if \ any.$
- g. If certificate(s) is/are issued other than Hindi or English language, a translated copy of such certificate in Hindi or English, duly attested by Gazetted Officer will be required.

Full version of this advertisement is also available on website of NEERI: www.neeri.res.in

- Administrative Officer, CSIR-NEERI



आयु सीमाः 45 वर्ष । अनुभवः 3 वर्ष ।

ट्रांसलेशनल अनुसंधान एवं विकास में सक्षम शोधकर्ताओं/पेशेवरों की संस्थान तलाश कर रहा है।

# सीएसआईआर-राष्ट्रीय पर्यावरण अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान

[वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद्]





क्रमशः अगले पृष्ठ पर.

विज्ञापन क्र. नीरी-1/2020, दिनांक 3 अगस्त 2020

# पार्श्व स्तर पर सात (7) वैज्ञानिक पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रण

ऑनलाइन आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथिः 29.09.2020 (दोपहर 5.00 बजे तक)

"सरकार ऐसी जनशक्ति के लिए प्रयत्नरत है जो लिंग समानता को प्रतिबिम्बित करता हो अतः महिलाओं को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है" वर्ष 1958 में स्थापित सीएसआईआर – राष्ट्रीय पर्यावरण अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर – नीरी) का मुख्यालय नागपुर और इसके पाँच क्षेत्रीय केंद्र दिल्ली, मुंबई, चेन्नई, कोलकाता एवं हैद्राबाद में स्थित है। वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद् (सीएसआईआर), विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान विभाग का एक स्वायत्त निकाय है और भारत में एक प्रमुख बहु विषयी अनुसंधान एवं विकास संगठन है। सीएसआईआर – नीरी वायु प्रदूषण नियंत्रण प्रौद्योगिकी, जल एवं अपशिष्ट जल प्रौद्योगिकी, पर्यावरणीय जैवप्रौद्योगिकी एवं जीनोमिक्स, म्युनिसिपल ठोस एवं हानिकारक अपशिष्ट प्रबंध, पर्यावरणीय प्रणाली परिरुप, स्वच्छ प्रौद्योगिकी, पर्यावरणीय प्रभाव एवं जोखिम मूल्यांकन, पर्यावरणीय स्वास्थ्य अध्ययन, सामरिक शहरी प्रबंधन, पर्यावरण पदार्थ, ऊर्जा संसाधन और प्रबंधन, जलवायु परिवर्तन और क्षमता निर्माण आदि क्षेत्रों में अनुसंधान एवं विकास में कार्यरत है। उत्कृष्ट एकेडेमिक रिकॉर्ड, वैज्ञानिक उपलब्धि तथा अभिनव अनुसंधान के लिए उत्साह से भरे तथा प्रौद्योगिकी विकास के लिए

तद्नुसार पार्श्व स्तर पर (वरिष्ठ वैज्ञानिक/प्रधान वैज्ञानिक एवं वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक पद पार्श्व प्रवेश पद है, जिनके लिए आरक्षण लागू नहीं है) निम्नलिखित 7 (सात) वैज्ञानिक पदों के लिए भारतीय नागरिकों से

तद्नुसार पाश्व स्तर पर (वारष्ठ वज्ञानिक) प्रधान वज्ञानिक एवं वारष्ठ ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करते है:—	प्रधान वज्ञानिक पद पाश्व प्रवश पद हें, जिनक लिए आरक्षण लागू नहीं	ह) निम्नालाखत 7 (सात) वज्ञानिक पदा क लिए मारताय नागारका स
पोस्ट कोड : SS-01 : 1 पद [अनारक्षित-01]		वरिष्ठ वैज्ञानिक वेतन मैट्रिक्स : स्तर 12 (₹ 78,800/ 2,09,200/-) / प्रधान वैज्ञानिक वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-)
आवश्यक योग्यता एवं अनुभव	वांछनीय योग्यता/अनुभव	कार्य आवश्यकतायें/कार्य का स्वरुप
पीएच.डी. (एन्वायर्नमेंटल सायन्स एवं इंजीनियरिंग/एन्वायर्नमेंटल इंजीनियरिंग) अथवा पीएच.डी. (एन्वायर्नमेंटल सायन्स) क्षेत्र:- जल एवं अपशिष्ट जल उपचार, फील्ड टेस्टिंग/क्रियान्वयन के साथ प्रौद्योगिकी विकास। **आयु सीमा एवं अनुभवः विष्ठ वैज्ञानिक के लिए- आयु सीमा: 37 वर्ष। अनुभवः पीएच.डी. (एन्वायर्नमेंटल सायन्स) के लिए 2 वर्ष। प्रधान वैज्ञानिक के लिए - आयु सीमा: 45 वर्ष। अनुभव: 3 वर्ष।	विरष्ठ वैज्ञानिक के लिए- न्यूनतम दो वर्षों के अनुभव के साथ जलाशय पुनर्नवीकरण (जलाशयों का अर्थः कोई भी प्राकृतिक और मानव निर्मित झील, तालाब, नाला,	सभी स्तरों पर परियोजना के निष्पादन के लिए सभी गतिविधियों का उत्तरदायित्व, एवं सी.एस.आई.आर. प्रौद्योगिकियों का बड़े पैमाने पर कार्यान्वयन हेतु डिजाईन तथा योजना। परियोजना के निष्पादन में स्टेकहोल्डरों, ठेकेदारों एवं उद्योगों के साथ लाइज़निंग। जल एवं अपशिष्ट जल प्रणालियों में अनुसंधान एवं विकास।
		वरिष्ठ वैज्ञानिक वेतन भैटिकम : स्वर 12 (₹ 78 800/ 2 09 200/-) /
पोस्ट कोड : <b>SS-02</b>	: 2 पद [अनारक्षित-02]	वेतन मैट्रिक्स : स्तर 12 (₹ 78,800/ 2,09,200/-) / प्रधान वैज्ञानिक
<u> </u>	•	वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-)
आवश्यक योग्यता एवं अनुभव	वांछनीय योग्यता/अनुभव	कार्य आवश्यकतायें/कार्य का स्वरुप
पीएच.डी. (केमेस्ट्री)	वरिष्ठ वैज्ञानिक के लिए-	शिक्षण और प्रशिक्षण गतिविधियाँ, जैसे AcSIR, कौशल विकास, आदि
क्षेत्रः-	संस्थान के सुचारु संचालन के लिए शिक्षण और अन्य शैक्षणिक एवं गैर	
शिक्षण एवं अन्य शैक्षणिक/गैर शैक्षणिक कार्य।	शैक्षणिक कार्यों में कम से कम आठ वर्षों का कुल कार्य अनुभव।	पाठ्यक्रम के लिए कंटेंट डिजाइन। हरित रसायन विज्ञान/नैनो
**आयु सीमा एवं अनुभवः	अधिमानतः IIT/ IISc Bangalore/IISER या तुलनीय मानकों के इस	टेक्नोलॉजी/पर्यावरण प्रक्रिया में अनुसंधान।
वरिष्ठ वैज्ञानिक के लिए-	प्रकार के भारतीय या विदेशी संस्थानों का अनुभव होना चाहिए।	
आयु सीमाः 37 वर्ष ।	प्रधान वैज्ञानिक के लिए:	
अनुभवः २ वर्ष ।	वरिष्ठ वैज्ञानिक हेतु उपरोक्त उल्लिखित क्षेत्रों में दो वर्ष का अतिरिक्त	
प्रधान वैज्ञानिक के लिए - आयु सीमाः ४५ वर्ष । अनुभवः ३ वर्ष ।	कार्य अनुभव।	
पोस्ट कोड : SS-03	: 2 पद [अनारक्षित-02]	प्रधान वैज्ञानिक वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-) / वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13-A (₹ 1,31,100/ 2,16,600/-)
आवश्यक योग्यता एवं अनुभव	वांछनीय योग्यता/अनुभव	कार्य आवश्यकतायें/कार्य का स्वरुप
पीएच.डी. (एन्वायर्नमेंटल सायन्स एवं इंजीनियरिंग/एन्वायर्नमेंटल	प्रधान वैज्ञानिक के लिए:	• पर्यावरण के विभिन्न क्षेत्रों में कार्यरत टीमों का नेतृत्व करना।
सायन्स/एन्वायर्नमेंटल इंजीनियरिंग/केमेस्ट्री/सिविल इंजीनियरिंग/ केमिकल इंजीनियरिंग) क्षेत्र:- EIA, EC प्रक्रिया, एन्वायर्नमेंटल इकोनॉमिक्स, सस्टेनेबिलिटी।	एन्वायर्नमेंटल इकोनॉमिक्स, सस्टेनेबिलिटी या एन्वायर्नमेंटल मैनेजमेंट, CRZ, EIA, EC अध्ययन में तीन वर्षों का अतिरिक्त अनुभव [कोऑर्डिटेनर या FAE के रुप में EIA/EC प्रक्रियाओं के लिए प्रबंधकीय अनुभव का प्रतिपादन]।	
**आयु सीमा एवं अनुभवः प्रधान वैज्ञानिक के लिए -	वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक के लिए: प्रधान वैज्ञानिक हेतु उपरोक्त उल्लिखित क्षेत्रों में सात वर्ष का	
आयु सीमाः 45 वर्ष । अनुभवः 3 वर्ष । वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक के लिए - आयु सीमाः 50 वर्ष ।	अतिरिक्त अनुभव।	
अनुभवः ६ वर्ष ।	1	
		वरिष्ठ वैज्ञानिक
पोस्ट कोड : SS-04 : 1 पद [अनारक्षित-01]		वारष्ठ वज्ञानिक वेतन मैट्रिक्स : स्तर 12 (₹ 78,800/ 2,09,200/-) / प्रधान वैज्ञानिक वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-)
आवश्यक योग्यता एवं अनुभव	वांछनीय योग्यता/अनुभव	कार्य आवश्यकतायें/कार्य का स्वरूप
पीएच.डी. (सायन्स)	वाष्ट्रनाय यान्यता/अनुभव औद्योगिक जैव प्रौद्योगिकी/उत्पाद विकास में अनुभव एवं अपशिष्ट से	
भार्य.डा. (सायन्स) क्षेत्र:- लाईफ सायन्सेस/माइक्रोबायोलॉजी/बायो—टेक्नोलॉजी **आयु सीमा एवं अनुभवः	र्इंधन, जैव–अपशिष्ट रुपांतरण में पेटेंट।	अपशिष्ट से ईंधन एवं जैव—अपशिष्ट रुपांतरण में पायलेट प्लांट तथा फील्ड डेमांस्ट्रेशन।     पेटेंट फाईलिंग।
वरिष्ठ वैज्ञानिक के लिए - आयु सीमाः 37 वर्ष । अनुभवः 2 वर्ष । प्रधान वैज्ञानिक के लिए -		

क्रमशः पिछले पृष्ठ से	सीएसआईआर - राष्ट्रीय पर्यावरण अभियांत्रिकी अ	नुसंधान संस्थान का विज्ञापन क्र.: नीरी-1/2020 का पृष्ठ क्रमांक 2
		प्रधान वैज्ञानिक
पोस्ट कोड : SS-05 : 1 पद [अनारक्षित-01]		वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13 (₹ 1,23,100/ 2,15,900/-) / वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक
		वेतन मैट्रिक्स : स्तर 13-A (₹ 1,31,100/ 2,16,600/-)
आवश्यक योग्यता एवं अनुभव	वांछनीय योग्यता/अनुभव	कार्य आवश्यकतायें/कार्य का स्वरूप
पीएच.डी. (सायन्स/इंजीनियरिंग)	पर्यावरणीय निगरानी, प्रबंधन, CRZ, EIA, EC अध्ययन, ठोस	• EIA/EC प्रक्रिया को समन्वयित करना।
क्षेत्र:-	अपशिष्ट प्रबंधन, वायु प्रदूषण, जोखिम मूल्यांकन, जलवायु परिवर्तन में	• प्रमाणन (एक्रिडिटेशन) को समन्वयित करना।
एन्वायर्नमेंटल सायन्स/एन्वायर्नमेंटल इंजीनियरिंग।	अनुभव।	• EIA/EMP रिपोर्ट लिखना।
**आयु सीमा एवं अनुभवः		
प्रधान वैज्ञानिक के लिए -		
आयु सीमाः 45 वर्ष । अनुभवः 3 वर्ष ।		
वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक के लिए -		
आय सीमाः 50 वर्ष । अनभवः 6 वर्ष ।		

नोट:- रिक्ति कोड क्र. SS-01 से SS-05 के लिए, चयन सिमिति द्वारा, उम्मीद्वार के प्रदर्शन के आधार पर, उम्मीद्वार को किसी भी वेतन मैट्रिक्स में चुना जा सकता है यदि वह उपरोक्त न्यूनतम पात्रता मानदंड को पूरा करता है।

\*\* आयु सीमा में छूट के विवरण के लिए ''सामान्य सूचना एवं शर्ते'': क्र. 3 - छूट देखें। सामान्य सूचना एवं शर्तें:

#### 1. परिषद सेवा के अंतर्गत लाभः

- क. ये पद मैट्रिक्स वेतन स्तर (सातवें वेतन आयोग के अनुसार) के अलावा सामान्य भत्ता जैसे महंगाई भत्ता (डीए), मकान किराया भत्ता (एचआरए) एवं परिवहन भत्ता (टीए) आदि, जो केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए स्वीकार्य है, सीएसआईआर कर्मचारियों के लिए भी लागू है। सीएसआईआर (रेसिडेंस अलॉटमेंट) नियम 1997 के अनुसार (समय—समय पर संशोधन के अनुसार) एवं उपलब्धता के आधार पर हकदार प्रकार के अनुसार ये पद परिषद आवास के लिए भी पात्र है। उन्हें इस स्थिति में एचआरए लागू नहीं होगा।
- ख. सीएसआईआर नियमों के अनुसार, इन पदों के प्रत्येक श्रेणी के लिए दिये जाने वाले वेतन मैट्रिक्स स्तर के अनुसार भुगतानों के अतिरिक्त, चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति, ट्यूशन फीस की प्रतिपूर्ति, छुट्टी यात्रा रियायतें, वाहन/कम्प्यूटर एडवांस एवं हाऊस बिल्डिंग एडवांस भी उपलब्ध है। चयनित उम्मीद्वारों को सीएसआईआर द्वारा अपनाई गई परिभाषित योगदान के आधार पर 'राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली' द्वारा शासित किया जाएगा। हालांकि, अन्य सरकारी विभागों/स्वायत्त निकायों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/केंद्रीय विश्वविद्यालय से चयनित उम्मीद्वार जिनकी पेंशन स्किम भारत सरकार पैटर्न (1.1.2004 से पूर्व) के आधार पर जारी है वह नियमानुसार, मौजूदा पेंशन योजना अर्थात सी.सी.एस. (पेंशन) नियम, 1972, द्वारा शासित होंगे।
- ग. वैज्ञानिकों के लिए मूल्यांकन पदोन्नित योजना के अंतर्गत सीएसआईआर कैरियर के उन्नयन के लिए योग्य उम्मीद्वारों को उत्कृष्ट अवसर प्रदान करती है।
- घ. सीएसआईआर नियमों के अनुसार योग्य उम्मीद्वारों को एडवांस इंक्रिमेंट भी दिये जा सकते है।

## 2. अन्य शर्तें -

- क. आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिए।
- ख. सभी आवेदकों को आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार विज्ञापन में निर्धारित पद से संबंधित आवश्यक योग्यताओं और शर्तों को पूरा करना होगा। उन्हें सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पहले ही सुनिश्चित करें कि वे अनिवार्य रूप से विभिन्न पदों के लिए निर्धारित न्यूनतम आवश्यक योग्यता प्राप्त करते है, भले ही किसी उम्मीद्वार के पास कुछ अन्य उच्च योग्यताएं हो। पात्रता से संबंधित कोई भी पूछताछ नहीं की जाएगी।

निर्धारित आवश्यक योग्यताएं न्यूनतम हैं और ये प्रत्येक पद के लिए उल्लेखित विवरण के अनुसार होनी चाहिए। लेकिन इसका अर्थ यह नहीं है कि मात्र यह योग्यता होने से आप साक्षात्कार/परीक्षा के लिए पात्र होंगे। उचित रूप से गठित स्क्रीनिंग समिति उम्मीद्वारों को शॉर्ट—लिस्ट करने के लिए अपने मापदंड अपना सकती है। इसलिए, उम्मीद्वार को आवेदन में न्यूनतम निर्धारित योग्यता के अलावा संबंधित क्षेत्र में सभी योग्यताएं एवं अनुभव का उल्लेख करना होगा तथा पूर्ण एवं सही विवरण दस्तावेजों सहित देना होगा। अस्थायी प्रमाणपत्र/अधिसूचना जारी होने की तिथि से पीएचडी समाप्ति माना जाएगा।

- ग. आयु, शैक्षणिक योग्यता, अंक प्राप्ति, अनुभव, जाति/समुदाय/वर्ग, आदि के समर्थन में संबंधित दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों की स्वःसत्यापित स्कैन्ड प्रतिलिपियों के साथ आवेदन प्रस्तुत करना होगा। निर्धारित योग्यता, मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों/संस्थानों, आदि द्वारा प्राप्त होनी चाहिए। नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदन, अपूर्ण आवेदन या आवश्यक सत्यापित प्रमाणपत्र/दस्तावेज, आवश्यक आवेदन शुल्क, जहां कहीं भी आवश्यक हों, के बिना प्राप्त आवेदन को अस्वीकार किया जाएगा।
- घ. आवश्यक योग्यता के समकक्ष के संबंध में, यदि कोई उम्मीद्वार विज्ञापन के आवश्यकता के अनुसार समकक्ष योग्यता के रूप में विशिष्ट योग्यता का दावा करता है, तो उम्मीद्वार को इस संबंध में आदेश/पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें प्राधिकरण (संख्या एवं तारीख के साथ) द्वारा समकक्ष की पुष्टि, उम्मीद्वार को दर्शाना होगा। इसके बिना आवेदन को अस्वीकार किया जाएगा। योग्यता(ओं) की समकक्षता एवं विश्वविद्यालयों/संस्थानों की मान्यता के संबंध में महानिदेशक, सीएसआईआर का निर्णय अंतिम एवं बंधनकारक होगा।
- ङ. साक्षात्कार के लिए उम्मीद्वारों को शॉर्ट—लिस्ट करते समय वैध अनुभव की अविध की गणना करते समय, अंशकालिक आधार पर किसी उम्मीद्वार द्वारा प्रदान की गई अनुभव की अविध, दैनिक मजदूरी, विजिटिंग/गेस्ट फैंकल्टी की गणना नहीं की जाएगी।
- च. यदि कोई दस्तावेज/प्रमाणपत्र हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में प्रस्तुत किया जाता है, तो राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा विधिवत रूप से इसकी सत्यापित प्रतिलिपि (ट्रांसक्रिप्ट) प्रस्तुत करनी होगी।
- छ. ऊपरी आयु सीमा, योग्यता एवं/या अनुभव को निर्धारित करने की तारीख, निर्धारित अंतिम तिथि होगी।
- ज. कार्य के विषय/क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां भी निर्धारित है, उन पदों के विरूद्ध दर्शाए गये कार्य/फील्ड के संबंधित क्षेत्र में होना चाहिए जो उस पद के लिए निर्धारित न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि के बाद गिना जाएगा।

- विकलांग व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी), जो भारत सरकार के निर्देशों के अंतर्गत निर्धारित पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं, उनको आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। आयु सीमा में छूट लागू होगी। आयु में शिथिलता के लिए नीचे दिए गये शर्त 3 को देखें।
- ञ. यदि कोई उम्मीद्वार विदेश में रहता है, और उसका आवेदन शॉर्ट—लिस्ट होता है, तो उनकी उम्मीद्वारी को उनके लिखित अनुरोध पर चयन समिति द्वारा अनुपस्थिति में माना जा सकता है। चयन समिति द्वारा साक्षात्कार वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जिरये लिया जा सकता है। उम्मीद्वार को ऐसे मामलों में साक्षात्कार की निर्धारित तिथि एवं समय पर उपलब्धता सुनिश्चित करनी होगी।
- ट. साक्षात्कार के लिए बुलाए गये एवं पात्र आउटस्टेशन उम्मीद्वारों को ही द्वितीय श्रेणी रेल किराया, आरक्षण शुल्क (यदि हों) सहित का आने—जाने का किराये का भुगतान, यात्रा के मूल स्थान से या आवेदन में दिये गये अपने रहने के स्थान से, जो भी नागपुर के निकट हो, टिकट के आधार पर/साधारण बस फेयर द्वारा, रेल टिकट/रेल टिकट पीएनआर नंबर/बस टिकट या यात्रा के किसी भी अन्य प्रमाण को प्रस्तुत करने पर दिया जाएगा। यदि महामारी की स्थिति के कारण यात्रा प्रतिबंध जारी रहता है, तो संस्थान ऑनलाईन साक्षात्कार आयोजित करने का अधिकार रखता है। उम्मीद्वार को साक्षात्कार के लिए अपनी उपलब्धता सुनिश्चित करना होगा।
- ठ. आवेदन में दी गई जानकारी एवं मूल दस्तावेजों में कोई भी विसंगति पाए जाने पर उम्मीद्वार को साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए अयोग्य माना जाएगा। ऐसे उम्मीद्वार को किसी भी टी.ए. का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- ड. पात्रता, किसी भी/सभी आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, पात्रता मानदंड, योग्यता की समकक्षता, स्क्रीनिंग/चयन का प्रकार, परीक्षा/साक्षात्कार के आयोजन के सभी मामलों में सीएसआईआर—नीरी/सीएसआईआर का निर्णय अंतिम रहेगा एवं उम्मीद्वारों पर बंधनकारक रहेगा।

वैज्ञानिकों के लिए सामान्य चयन प्रक्रिया - उचित रुप से गठित स्क्रीनिंग समितियों द्वारा निर्धारित मापदंड के अनुसार उम्मीद्वारों को शॉर्ट—लिस्ट किया जाएगा एवं समितियों की सिफारिशें सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित की जाएगी। [वांछनीय योग्यता स्क्रीनिंग समितियों के लिए दिशानिर्देश हो सकती है, लेकिन उम्मीद्वारों की प्रतिक्रिया के आधार पर समितियां इसके अलावा अपने मानदंड तैयार कर सकती हैं]। शॉर्ट—लिस्ट किये गये उम्मीद्वारों को साक्षात्कार के पहले लिखित/स्क्रीनिंग टेस्ट या सेमिनार (यदि आवश्यक हो) के लिए बुलाया जा सकता है। इसके बाद मेरिट के आधार पर उम्मीद्वारों की उपयुक्तता का मूल्यांकन करके चयन समिति के समक्ष साक्षात्कार के लिए बुलाया जा सकता है। चयन समितियों की सिफारिशों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित किया जाएगा।

निदेशक, सीएसआईआर—नीरी के पास कोई भी कारण दिये बगैर विज्ञापन को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

- उ. आवेदन किये गये पदों के लिए चयनित उम्मीद्वारों की नियुक्ति सीएसआईआर—नीरी, नागपुर मुख्यालय में होगी। तथापि, चयनित उम्मीद्वार की निदेशक, सीएसआईआर—नीरी के प्रशासनिक नियंत्रण में किसी भी प्रतिष्ठान में पोस्टिंग की जा सकती है, अर्थात् नागपुर मुख्यालय या इसके क्षेत्रीय केंद्रों में दिल्ली, मुंबई, चेन्नई, कोलकाता एवं हैद्राबाद (जनहित में)।
- ण. आवेदक को अपने आवेदन प्रपत्र में उनके करीबी या ब्लंड रिलेशन से संबंधित विवरणों की जानकारी देनी होगी, यदि उनका कोई रिश्तेदार, ब्लंड रिलेटिव या अन्य करीबी सीएसआईआर—नीरी या सीएसआईआर के अन्य संस्थानों में कार्यरत हो, निकट संबंधों में पत्नी/पती/पुत्र/पुत्री/भाई/बहन/दामाद/बहु शामिल है।
- त. साक्षात्कार की तिथियों के बारें में अधिसूचना स्क्रीनिंग समिति द्वारा अपनाए गये मापदंडों के अनुसार, समय—समय पर, संस्थान की वेबसाइट https://www.neeri.res.in (Link: Recruitment) पर प्रदर्शित की जाएगी। किसी भी अंतरिम पूछताछ या पत्र व्यवहार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- थ. किसी भी रूप में कैनवासिंग एवं/या कोई राजनीतिक या अन्य प्रभाव लाने पर पद के लिए अयोग्य ठहराया जाएगा।
- द. वैज्ञानिक श्रेणियों के पद ''सीएसआईआर वैज्ञानिक भर्ती एवं पदोन्नित नियम, 2001'' द्वारा शासित किये जायेंगे, इन नियमों में समय—समय पर संशोधन हो सकते हैं। इसलिए अन्य सभी शर्तें एवं नियम, जो यहां विनिर्देश नहीं है, उन्हें भर्ती नियमों के अनुसार लागू किया जाएगा।
- क. आयु सीमा/अनुभव/योग्यता निर्धारित करने की तिथि ऑनलाईन आवेदन की अंतिम तिथि अर्थात 29.09.2020 होगी।
- ब. इस संबंध में समय—समय पर भारत सरकार द्वारा जारी किए गए निर्देशों और आदेशों के अनुसार सीएसआईआर प्रयोगशालाओं/संस्थानों, सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में काम कर रहे नियमित कर्मचारियों के लिए पांच वर्ष तक की ऊपरी आयु सीमा में छूट है। यह आयु छूट परिषद/सरकारी कर्मचारी आदि के लिए स्वीकार्य होगी जो इन विभागों में तीन साल तक निरंतर सेवा पूरी कर चुके हैं और उन पदों पर काम कर रहे हैं जो एक ही पंक्ति या संबद्ध कैडर में हैं और जहां एक संबंध स्थापित किया जा सकता है कि सेवा पहले से एक विशेष पद में प्रदान की गयी है एवं उनकी सेवा पदों के कर्तव्यों के कुशल निर्वहन के लिए उपयोगी होगी जो भर्ती के लिए विज्ञापित किये गये है।
- ग. विधवाओं के संबंध में, तलाकशुदा महिलाओं एवं न्यायिक रूप से अपने पतियों से अलग महिलाओं एवं जिनका पुनर्विवाह नहीं हुआ है, उनके लिए ऊपरी आयु सीमा में भारत सरकार के नियमानुसार छूट है लेकिन शैक्षणिक योग्यता या भर्ती की प्रक्रिया में कोई छूट नहीं है।

क्रमशः अगले पृष्ठ पर...

- घ. विकलांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) के लिए आयु में छूटः समूह 'ए' पदों/सेवाओं के नियुक्ति के सबंध में भारत सरकार के नियमों के अनुसार पीडब्ल्यूडी के लिए 5 (पांच) वर्ष की आयु में छूट है।
- ड. इस उप—पैरा (घ) के तहत आयु में छूट का दावा करने वाले उम्मीद्वारों को अपने दावों के समर्थन में, भारत सरकार के आदेशों के अनुसार, सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी विकलांगता प्रमाणपत्र को प्रस्तुत करना आवश्यक है। केवल ऐसे व्यक्ति पीडब्ल्यूडी संबंधित श्रेणी में विचार हेतु पात्र है जो विकलांगता प्रमाणपत्र के अनुसार 40% संबंधित विकलांगता से कम के पीडित नहीं है। (मेडिकल प्रमाणपत्र का निर्धारित प्रमाणपत्र सीएसआईआर—नीरी की वेबसाइट पर लिंक ''विज्ञापन क. 1/2020 के संबंध में अन्य प्रपत्र'' अपलोड कर प्रस्तुत किया गया है)। किसी भी स्थिति में, इन उम्मीद्वारों की नियुक्ति सरकार द्वारा निर्धारित मेडिकल फिटनेस के मानकों के अनुसार चिकित्सकीय रूप से फीट होने पर ही होगी। उनके द्वारा कोई भी आवेदन शुल्क देय नहीं है। अन्य सभी छूट/रियायतें, भारत सरकार के आदेशानुसार होगी।
- च. 01.01.1980 से 31.12.1989 की अवधि के दौरान जम्मू एवं कश्मीर राज्य के कश्मीर डिविजन में आमतौर पर निवास करने वाले उम्मीद्वारों को संबंधित प्राधिकरण से संबंधित प्रमाणपत्र के प्रस्तुति पर पांच वर्ष की छूट होगी।
- छ. पूर्व सैनिक, विकलांग रक्षा सेवा कार्मिक और गुणवत्ता वाले खिलाडियों को भारत सरकार के नियम के अनुसार आयु में छूट लागू की जाएगी।
- ज. निर्धारित सीमा से आयु में अधिक छूट या शैक्षणिक योग्यता एवं/या अनुभव में छूट पर निम्नानुसार विचार किया जाएगा।
- झ. डीजी, सीएसआईआर द्वारा आयु, योग्यता एवं/या अनुभव में तब छूट की अनुमति दी जा सकती है, जब स्क्रीनिंग समिति की सिफारिश के आधार पर प्रयोगशाला के निदेशक का मत है कि पदों को भरने के लिए अपेक्षित योग्यता एवं/या अनुभव रखनेवाले उम्मीद्वारों की पर्याप्त संख्या की संभावना नहीं है।
- 4. आवेदन का तरीका -
- क. पात्र उम्मीद्वारों से अपेक्षित है कि हमारी वेबसाइट https://www.neeri.res.in (Link: Recruitment). [under Regular(Permanent)] द्वारा ऑनलाईन ही आवेदन करें।
- ख. यदि उम्मीद्वार की कोई वैध ई—मेल आईडी न हो तो ऑनलाईन आवेदन करने से पूर्व उन्हें नई वैध ई—मेल आईडी का सृजन करना होगा।
- ग. "Apply Now" पर क्लिक करें। उम्मीद्वार को पंजीकरण पृष्ठ पर रिडायरेक्ट किया जायेगा। उम्मीद्वार को अपना व्यक्तिगत विवरण जैसे नाम, जन्मतिथि, मोबाईल नं., ईमेल आईडी, श्रेणी आदि भरना होगा एवं ऑनलाईन पंजीकरण फॉर्म जमा करना होगा। सफलतापूर्वक प्रस्तुति के पश्चात, उम्मीद्वार को संबंधित लॉगइन क्रिडेन्शियल ईमेल recruitment@neeri.res.in द्वारा प्राप्त होंगे।
- घ. उम्मीद्वारों को उनके द्वारा प्राप्त लॉगइन क्रिडेन्शियल के साथ लॉगइन करना होगा एवं उम्मीद्वार को मूल जानकारी जैसे शैक्षणिक योग्यता, अनुभव विवरण आदि भरना होगा। उम्मीद्वार के पास वैध दस्तावेज जैसे आधार कार्ड क्रमांक/पासपोर्ट क्रमांक (NRI के लिए) होना चाहिए। उम्मीद्वार को हाल ही का फोटोग्राफ एवं हस्ताक्षर (प्रत्येक 50 KB से कम) तथा एक PDF दस्तावेज जिसमें सभी अनिवार्य दस्तावेज जैसे मार्कशीट, जन्म तिथि प्रमाणपत्र, अनुभव, आदि को अपलोड करना होगा। एकल (Single) PDF का साईज 15 MB से कम होना चाहिए। इसके पश्यात उम्मीद्वार को अप्लीकेशन आईडी प्राप्त होगा। आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए SBI COLLECT में अप्लीकेशन आईडी का उपयोग होगा।
- ड. उम्मीद्वार को आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए SBI COLLECT लिंक में प्राप्त अप्लीकेशन आईडी का उपयोग करना होगा। सफल भुगतान के पश्चात भुगतान संदर्भ संख्या/लेनदेन संख्या जेनरेट की जायेगी। सामान्य/अपिव उम्मीद्वारों को ऑनलाईन आवेदन के लिए ₹ 500/- (₹ पाच सौ केवल) का अवापसीयोग्य आवेदन शुल्क भरना होगा। आवेदन प्रपत्र में प्रदान किये गये लिंक द्वारा शुल्क State Bank Collect में सीधे जमा करना होगा (भारतीय स्टेट बैंक, नीरी शाखा, नागपुर द्वारा कायम)। अजा/अजजा/पीडब्ल्यूडी/सीएसआईआर के नियमित कर्मचारी/विदेशों में स्थित उम्मीद्वार/सभी महिलाओं को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है। यदि उम्मीद्वार एक से अधिक पद के लिए आवेदन करने के इच्छुक है तो वे पृथक आवेदन शुल्क ₹ 500/- के साथ अलग—अलग आवेदन करें।
- च. भुगतान विवरण भरने के लिए उम्मीद्वार को फिर से लॉगइन करना होगा।

- छ. भुगतान विवरण भरने के बाद, उम्मीद्वार को सबिमट बटन पर क्लिक करना होगा।
  (नोटः सबिमट बटन पर क्लिक करने के बाद, उम्मीद्वार आवेदन पत्र में कोई भी परिवर्तन करने में सक्षम नहीं होंगे)।
  - फार्म सफलतापूर्वक सबिमट होने के बाद, PDF जेनरेट किया जायेगा। अंतिम आवेदन सफलतापूर्वक प्रस्तुत करने के बाद उम्मीद्वार पोर्टल से PDF डाऊनलोड कर सकते है।
- ज. कम्प्यूटर जेनरेटेड एप्लीकेशन (प्रिंट आऊट) को विधिवत हस्ताक्षरित कर (उम्मीद्वार द्वारा) हार्ड कॉपी को अपने पास रखना होगा। आवेदन के साथ निम्न संलग्न होना चाहिए:— दो रंगीन हाल ही के पासपोर्ट साईज फोटोग्राफ, प्रमाणपत्रों की स्वःसत्यापित प्रतिलिपियां, मार्कशीट, आयु प्रमाणपत्र, शैक्षणिक अर्हता प्रमाणपत्र (सीजीपीए से प्रतिशत में कनवर्शन फार्मुला सहित), अनुभव प्रमाणपत्र, पब्लिकेशन के रि—प्रिन्ट्स, आवेदन शुल्क ट्रांसफर रसीद के साथ (यदि लागू हो)। जब उम्मीद्वार को जमा करने को कहा जाये तब उन्हें आवेदन की हार्ड कॉपी जमा करनी होगी।
- झ. ऑनलाईन आवेदन हमारी वेबसाईट https://www.neeri.res.in (Link: Recruitment). [under Regular(Permanent)] पर दि. 29.09.2020 के दोपहर 5.00 बजे तक उपलब्ध रहेंगे।
- ज. एक पद से अधिक के लिए आवेदन करने वाले उम्मीद्वार प्रत्येक पद के लिए अलग से ऑनलाईन आवेदन करें एवं सभी ऐसे आवेदन प्रपत्रों की हार्ड कॉपी को लिफाफे पर पोस्ट कोड क्र. एवं विज्ञापन क्र. दर्शाते हुये, रजिस्टर्ड/स्पीड पोस्ट द्वारा भेंजे (जब भी हार्ड कॉपी जमा करने को कहा जाये)।
- ट. सीजीपीए/एसजीपीए/ओजीपीए आदि श्रेणीयां देने वाले विश्वविद्यालयों/संस्थानों के संबंध में, उम्मीद्वार से अनुरोध है कि उसे, उनके विश्वविद्यालय/संस्थान के फार्मुला के आधार पर प्रतिशत में परिवर्तित कर लें (फार्मुला की एक प्रति आवेदन के साथ उपलब्ध कराये)।
- ठ. एक बार किए गए आवेदन को वापस लेने की अनुमित नहीं होगी एवं भरे गए शुल्क को किसी भी स्थिति में लौटाया नहीं जाएगा या उसे अन्य किसी नियुक्ति या चयन प्रकिया के लिए जमा नहीं रखा जाएगा।
- ड. सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों, सार्वजनिक उपक्रमों, सरकारी वित्तपोषित अनुसंधान संस्थाओं / एजेंसियों के कर्मचारी के आवेदन उचित माध्यम के द्वारा प्रेषित होने पर ही वे विचाराधीन होंगे। साथ ही स्पष्ट प्रमाणपत्र संलग्न हो कि उस आवेदक के विरुध्द कोई भी विजिलेन्स का मामला दर्ज या विचाराधीन नहीं है एवं यदि उसका चयन होता है तो नियुक्ति आदेश प्राप्त होने के एक माह के अंदर उसे पदमुक्त किया जायेगा। यद्यपि अंतिम तिथि से पूर्व आवेदन प्रपत्र की अग्रिम प्रतिलिपि जमा की जा सकती है परंतु उचित माध्यम से भेजें गए आवेदन पत्र सीएसआईआर नीरी में जल्द से जल्द पहुँच जाने चाहिए (आवेदनो के स्क्रीनिंग के समय उपलब्ध हो)। इसके बिना उम्मीद्वार को परीक्षा/साक्षात्कार में उपस्थित रहने की अनुमित नहीं दी जाएगी एवं उसे स्क्रीनिंग के लिए विचाराधीन नहीं किया जाएगा।
- उ. अपूर्ण आवेदन पत्र (अर्थात बिना फोटो के आवेदन, या बिना हस्ताक्षर या आवश्यक प्रमाणपत्र की प्रमाणित प्रतिलिपियां, या आवेदन शुल्क के बिना, या किसी भी प्रकार से अपूर्ण होने पर) विचाराधीन नहीं होंगे एवं सीधे निरस्त किए जाएंगे।
- 5. डाक द्वारा भेजे गये आवेदन प्रपत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेज संलग्न होने चाहिए (जब भी आवेदन की हार्ड कॉपी जमा करने को कहा जाये):-
- क. State Bank Collect लेनदेन क्रमांक, दिनांक एवं आवेदन क्रमांक तथा पोस्ट कोड, जहां लागू हो।
- ख. आवेदन प्रपत्र के साथ, आवश्यकतानुसार, ऊपर पूर्ण हस्ताक्षरित दो रंगीन फोटो।
- ग. जन्म तिथि के प्रमाणपत्र की स्वःसत्यापित फोटोप्रति।
- घ. शैक्षणिक योग्यताएं (प्राप्त डिग्री) के समर्थन में प्रमाणपत्र, सभी मार्कशीट्स के प्रतियों के साथ स्वःसत्यापित फोटोप्रति।
- ङ. जाति/समाज/वर्ग/निशक्तता प्रमाणपत्र/भूतपुर्व सैनिक का प्रमाण, आदि, जहां भी लागू हो, की स्वःसत्यापित फोटोप्रतियां।
- च. अनुभव प्रमाणपत्र/टेस्टीमोनियल्स, यदि हो तो, की स्वःसत्यापित फोटोप्रतियां।
- छ. यदि प्रमाणपत्र हिंदी या अंग्रेजी भाषा के अलावा किसी अन्य भाषा में जारी किया जाता है, तो हिंदी या अंग्रेजी में ऐसे प्रमाणपत्र की अनुवादित प्रति को राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत रूप से सत्यापित कर जमा करना आवश्यक होगा।

इस विज्ञापन का पूर्ण वर्णन नीरी की वेबसाइट www.neeri.res.in पर भी उपलब्ध है।

- प्रशासनिक अधिकारी, सीएसआईआर-नीरी